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ادامه از صفحه اول

اقتصاد

از این فرهاد کُش فریاد
 اما آیا بدون تلاش براي حل مشکل تعامل با 
اقتصاد جهاني و بهره گرفتن از فرصت هاي فراواني که 
دیگر کشورها با جدیت به فکر بهره گیري از آن هستند، 
مي توان تدبیري براي رفع معضل فقر اندیشید؟اما 
همه این پرسش هاي بي پاسخ نمي تواند فکر تنهایي 
فرهاد نوجوان در سرماي کشنده کوهستان و قبل از 
آن بي پناهي او در این روزگار بي رحم را از ذهن دردمند 

نگارنده کنار بزند. 
جهان پیر است و بي بنیاد، از این فرهادکُش فریاد

که کرد افسون و نیرنگش ملول از جان شیرینم
سال ها بعد دانش آموزان کشورمان در کتاب هاي 
درسي خود غیر از فرهادي که با نیروي عشق ماندگار 
خود کوه را با تیشه اش کند، از فرهاد دیگري خواهند 
خواند؛ نوجواني غیور و دلاور که فقط ۱۴ بهار را دیده 
بود و در آخرین روزهاي پاییز چهاردهم تسلیم سرما 
شد. فرهاد غیور داستان ما نمي توانست فقر و نداري 
خانواده و شرمساري پدر علیل و ناتوانش را ببیند و دم 
نزند. او باید کاري مي کرد. تنها راهي که روزگار غدّار 
فرهادکش پیش پاي او و امثال او گذاشته  بود، کولبري 
بود؛ زیرا پدرش عثمان پارتي درست و حسابي نداشت 
تا مثل بسیاري از نورچشمي ها با کمترین دانش و 
تجربه به استخدام فلان سازمان دولتي دربیاید و از 
حقوق و مزایاي خاص برخوردار شود.اما پدر و مادر 
سخت مخالف بودند. آزاد برادر بزرگ تر مریض احوال 
بود و فرهاد هنوز کوچک و کم تجربه؛ اما فرهاد غیور 
ما گویي بازمانده همان دلاوراني است که در شناسنامه 
خود دست مي بردند تا مشکلي براي اعزام شان به خط 
مقدم جبهه پیش نیاید. فرهاد ما عاقبت پدر و مادر را 
راضي کرد. نمي دانیم، شاید براي شان از زور بازویش 
لاف زده  باشد که دست کمي از مردان روستا ندارد و 
مواظب برادرش هم خواهد بود.اما روزگار فرهادکش 
ما تعبیر دیگري براي این خواب کودکانه رقم زده  بود. 
در بازگشت، آزاد از پا درآمده و ناگزیر از توقف شد. 
بنا شد گروه کولبران ادامه بدهند و بعد از رساندن 
بار خود براي کمک به او برگردند. فرهاد هم ناچار 
پذیرفت؛ اما ساعتي بعد یاد وعده اي افتاد که به پدر 
و مادر داده. او با چه رویي برگردد و به آنها بگوید آزاد 
را در بالاي کوهستان جا گذاشته  است. اعضاي گروه 
نتوانستند مانع بازگشت بي فایده فرهاد شوند. او خود 
را به آزاد رساند؛ اما کار از کار گذشته  بود. کوهستان 
سرد و بي رحم هرگز براي مان نخواهد گفت که فرهاد 
با دیدن پیکر سرد برادر چه کرد و شرمساري از دیدار 
دوباره با مادر، سرماي کشنده کوهستان، تنهایي و 
ناتواني از حمل پیکر برادر را چگونه تاب آورد. ساعتي 
بعد فرهاد خود نیز گرفتار سرماي کشنده کوهستان 
شد. شاید فرهاد غیور ما آن گاه که فرشته مرگ را 
پیش روي خود دید، از آرزوهاي خود، از کودکي ای که 
روزگار فرهادکش از او دریغ داشت، از سردي خانه شان 
که با رفتن دو برادر سردتر هم خواهد شد، از نگراني 
خود براي پدر و مادر و از شرمساري دیدار دوباره آنها با 

دست خالي سخن گفته  باشد.

سکه ارزان می شود

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان طلای تهران  �
گفت: در یک هفته اخیر، مانند روال سال های 
گذشته، در آستانه سال نو میلادی قیمت طلای 
جهانی افزایش یافت که به دنبال آن قیمت ها در 
بازار داخلی نیز صعودی پیش رفت؛ اما پیش بینی 
می شود در هفته پیش رو قیمت ها مجدد متعادل 

شود.
محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه طبق پیش بینی ها، قیمت طلای جهانی در 
روزهای پایانی سال میلادی با نوسان و افزایش 
مواجه شده است، اظهار کرد: هفته ای که گذشت، 
هر اونس طلا در بازار جهانی حدود ۲۵ دلار 
افزایش قیمت داشت که متقابلا تأثیری افزایشی 
بر قیمت سکه و طلا در بازار داخلی گذاشت. 
علاوه بر این نوسانات معقول، قیمت ارز در یک 
هفته اخیر نیز نوسان داشت که هم زمانی این دو 
عامل سبب شد قیمت سکه به بالاترین سطح 

خود در یک ماه اخیر برسد.
اتحادیه فروشندگان و سازندگان  نایب رئیس 
طلا و جواهر تهران ادامه داد: سکه روز شنبه 
اخیر، هفته خود را با چهار میلیون و ۵۳۰ هزار 
تومان آغاز کرد و در پایان هفته با حدود ۲۰۰ 
هزار تومان افزایش به چهار میلیون و ۷۳۰ هزار 
تومان رسید. این در حالی است که در بازار داخلی 
تقاضای کاذبی ایجاد نشد و با وجود تعطیلی ها و 
کاهش دادوستدها، افزایش قیمت ها فقط ناشی 
از افزایش قیمت طلای جهانی و نوسانات ارزی 

بود و موجب رکود در بازار داخلی شد.
کشتی آرای درباره تغییرات هر گرم طلای ۱۸ 
عیار گفت: در هفته اخیر، قیمت هر گرم طلای ۱۸ 
عیار با حدود ۱۱ هزار تومان افزایش، از ۴۶۴ هزار 
تومان به ۴۷۵ هزار تومان رسید. البته پیش بینی 
می شود از شنبه روند برعکس شده و قیمت ها 

تعدیل شود.

افزایش ۶/۸درصدی قیمت
 مسکن در تهران

دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در  �
گزارشی آماری، وضعیت بازار مسکن شهر تهران 
در آذر و همچنین ۹ ماهه نخست سال جاری را 
تشریح کرد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و 
شهرسازی، بر اساس آمار ارائه شده از سوی دفتر 
اقتصاد مسکن در ۹ماهه نخست سال جاری، 
۵۰ هزار و ۲۴۷ مبایعه نامه ثبت شده که نسبت به 
سال گذشته که صد هزار و ۹۶۷ بوده، کاهش بیش 

از ۵۰ درصدی داشته است.
همچنین یک مترمربع واحد مسکونی 
آپارتمانی در ۹ ماه نخست سال جاری، به طور 
متوسط ۱۲ میلیون و ۸۹۰ هزار تومان معامله 
شده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که هر مترمربع واحد مسکونی آپارتمانی 
هفت میلیون و ۵۶۱ هزار تومان معامله می شد، 

افزایش بیش از ۷۰ درصدی را تجربه کرده است.
۴۲ هزار و ۲۷۱ پروانه ساختمانی در ۹ماهه سال 
جاری صادر شده که این رقم در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل که ۵۱ هزار و ۲۷۰ پروانه را به ثبت 

رسانده، کاهشی ۱۷.۶ درصدی را نشان می دهد.
آمار های آذر امسال نسبت به آبان، در زمینه 
تعداد مبایعات، متوسط قیمت هر واحد مسکونی 
صادرشده  پروانه های  تعداد  و  آپارتمانی، 
نیز حکایت از رشد مبایعات، افزایش قیمت 
هر مترمربع واحد مسکونی و کاهش صدور 

پروانه های ساختمانی دارد.
تعداد کل مبایعات ثبت شده در آذر سال جاری 
۹هزار و ۶۶۴ بوده که نسبت به آمار چهار هزار و ۶۸ 
مبایعه نامه ماه گذشته، رشد بیش از ۱۳۷ درصدی 
را تجربه کرده است. همچنین، متوسط قیمت 
هر مترمربع واحد مسکونی آپارتمانی در آذر 
۱۳ میلیون و ۴۷۴ هزار تومان بوده که این رقم در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل، با متوسط قیمت 
۹ میلیون و ۶۳۱ هزار تومان، نزدیک به ۴۰ درصد 
افزایش و نسبت به ماه قبل، با متوسط قیمت 
۱۲ میلیون و ۶۱۷ هزار تومان، ۶.۸ درصد افزایش 

را نشان می دهد.
آمار آذر حاکی از آن است که در منطقه پنج 
شهر تهران، هزار و ۴۹۶ مبایعه نامه ثبت شده 
که بیشترین میزان خرید و فروش مسکن در این 
منطقه از شهر تهران بوده است. در ماه گذشته 
نیز منطقه پنج پیشتاز معاملات مسکن در ۲۲ 
منطقه شهری تهران بود. منطقه ۱۹ نیز با ثبت 
۷۶ معامله، کمترین معاملات را در آذر به خود 

اختصاص داده است.
در منطقه یک شهر تهران، هر مترمربع واحد 
آپارتمانی ۳۰ میلیون و ۸۵۴ هزار تومان معامله 
شد که بیشترین میزان قیمت معاملات هر 
مترمربع واحد مسکونی را به خود اختصاص 
داد و منطقه ۱۸ شهرداری تهران نیز با میانگین 
شش میلیون و ۲۳۹ هزار تومان، کمترین میزان 

قیمت در یک مترمربع واحد آپارتمانی را داشت.
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شرق:در روزهایي که موتور گراني، تورم و از دست رفتن 
قدرت خرید شماره مي اندازد، به زمان تعیین حداقل 
دستمزد نزدیک مي شویم و مذاکرات دولت، نماینده 
کارگران و نمایندگان کارفرمایان آغاز شده است. تا امروز، 
دو جلسه تعیین دستمزد در شوراي عالي کار برگزار شده 
است و نمایندگان کارگران تعیین میزان هزینه هاي یک 
خانوار را از تاریخ مقرر آذر به  دي ماه موکول کرده اند تا 
بتوانند تأثیر گراني بنزین بر سطح عمومي قیمت ها را 
اندازه گیري کنند. مرکز آمار در آخرین نرخ تورمي اعلامي 
خود، نرخ تورم را حدود ۴۰ درصد و نرخ تورم خوراکي ها 
را ۵۵ درصد اعلام کرده است. هرچند بعد از سکوت 
آماري بانک مرکزي، مرکز آمار تنها مرجع آماري شده؛ 
مرجعي که محاسبات آن همواره محل مناقشه بوده 
و محل استناد کارشناسان اقتصادي نیست، اما همین 
آمار اعلامي از سوي این نهاد نیز نشان دهنده وضعیت 
بحراني معیشت خانوارها و روند شتاب آهنگ افزایش 
قیمت ها است. علي خدایي، نماینده کارگران در شوراي 
عالي کار مي گوید: تا قبل از افزایش قیمت بنزین، میان 
هزینه هاي خانوار و حداقل دستمزد در خوش بینانه ترین 
حالت، شکاف یک میلیون و ۶۰۰هزار توماني وجود داشت 
و قطعا این شکاف بعد از گراني بنزین، عمیق تر نیز شده 
و خواهد شد. او معتقد است اگر نرخ تورم را تنها ملاک 
براي تعیین حداقل دستمزد بگیریم، فقط نیمي از این 
شکاف شاید جبران شود و به همین دلیل ما در جلسات 
تعیین دستمزد بر سر مبنا قراردادن هزینه هاي یک خانوار 

و تورم در کنار هم تأکید داریم، نه فقط تورم.
بالاترین نرخ تورم مربوط به استان ایلام

به گزارش «شرق»، بر اساس اعلام مرکز آمار، بیشترین 
نرخ تورم ۱۲ماهه مربوط به استان ایلام با ٤۸.٦ درصد 
و کمترین آن مربوط به استان قم با ۳٥.۲ درصد است. 
در آذر ۱۳۹۸ عدد شاخص کل براي خانوارهاي کشور 
(۱۰۰=۱۳۹٥) به ۸، ۱۹۳ رسید که نسبت به ماه قبل، ۳.۲ 
درصد افزایش نشان مي دهد. در این ماه، بیشترین نرخ 
تورم ماهانه خانوارهاي کشور مربوط به استان آذربایجان 
غربي با ٦.۳ درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه 
مربوط به استان کردستان با ۱.۲ درصد افزایش است. 
درصد تغییر شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل 
(تورم نقطه به نقطه)، براي خانوارهاي کشور ۲۷.۸ 
درصد است. بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به 
استان ایلام (۳۳.۹ درصد) و کمترین آن مربوط به استان 
کردستان (۲۳.۱ درصد) است. نرخ تورم ۱۲ماهه منتهي 
به آذر ۱۳۹۸، براي خانوارهاي کشور به عدد ٤۰.۰ درصد 
رسید. بیشترین نرخ تورم ۱۲ماهه مربوط به استان ایلام 
(٤۸.٦ درصد) و کمترین آن مربوط به استان قم (۲.۳٥ 

درصد) است.
تعیین دستمزد بر اساس هزینه هاي خانوار

هرچند آمارهاي مرکز آمار همواره محل مناقشه 
بوده، اما همین آمار اعلامي از تورم نیز نشان دهنده 
شدت فشارهاي معیشتي بر گرده مزدبگیران است. 

این واقعیت، جلسه های تعیین دستمزد امسال را 
کمي متفاوت از سال هاي قبل کرده است. نمایندگان 
کارگران مذاکرات خود را با تأکید بیشتري بر مبنا قراردادن 
هزینه هاي خانوارها در تعیین حداقل دستمزد پیش 
مي برند و معتقدند این فشارهاي معیشتي، نه از طریق 
بسته هاي جبران معیشتي و یارانه هاي نقدي بلکه باید 
از طریق افزایش دستمزد پوشش داده شود.علي خدایي 
در گفت وگو با «شرق» توضیح داد: در جلسات کمیته 
دستمزد، موضوع محل بحث هزینه هاي زندگي یک 
خانوار با جمعیت ۳٫۳ نفر است. ماده ۴۱ قانون کار بر 
اساس دو مؤلفه تعیین دستمزد را توضیح داده است. 
بند یک این ماده مي گوید تعیین حداقل دستمزد کارگران 
«با توجه» به نرخ تورم اعلامي بانک مرکزي اعلام شود. 
آوردن قید «با توجه» در این بند، براي ما مهم است. بر 
همین اساس، به هیچ وجه الزامي براي لحاظ نرخ تورم 
اعلامي در تعیین حداقل مزد، در قانون نیامده است. بند 
دوم که مکمل ماده ۴۱ قانون کار است، تأکید مي کند: 
حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمي و روحي 
کارگران و ویژگي هاي کار محول شده را مورد توجه قرار 
دهد، باید به اندازه اي باشد تا  زندگي یک خانواده را که 
تعداد متوسط آن توسط مراجع رسمي اعلام مي شود، 
تأمین کند. بر اساس مطالعات آماري مرکز آمار، میانگین 
جمعیت یک خانوار ۳٫۳ است. در حال حاضر شوراي 
عالي کار نیز همین بُعد جمعیت را براي تعیین مزد 
در نظر گرفته است. تا امروز دو جلسه تعیین حداقل 
دستمزد سال ۹۹ را ما برگزار کرده ایم و جلسات ادامه 
دارد. گرفتن آمار از مراجع مختلف آماري، در دستور 
کار ماست؛ براي اینکه بتوانیم جبران خرید کارگران را 
در نظر داشته باشیم؛ چراکه ما معتقدیم ملاک تورم 
به تنهایي براي تعیین دستمزد کافي نیست. دلیل عمده 
آن نیز این است که محاسبه نرخ تورم بر اساس میانگین 
قیمت حدود ۳۰۰ کالا انجام مي شود که از این ۳۰۰ کالا، 
بخش بزرگي در زندگي روزمره کارگران نقشي ندارد. در 
اقلام ضروري سبد مصرفي مردم به جز اقلام خوراکي 

ضروري، مسکن، بهداشت و آموزش نقش مهمي دارد 
و هزینه عمده یک خانوار را تشکیل مي دهد و ما موظف 
هستیم تأثیر تورم بر معیشت خانواده را اندازه گیري و 
لحاظ کنیم. با این کار، فقط مي توانیم اندکي از قدرت 
خرید ازدست رفته را به مزد کارگران برگردانیم. مثالی 
ساده مي زنم.با توجه به اینکه شکاف عمیقي میان 
دستمزد کارگران و قدرت خرید آنها رخ داده، خیلي ها 
تصور مي کنند هزینه هاي زندگي یک خانوار مثلا چهار 
میلیون تومان است و درآمد یک خانوار دو میلیون است. 
اکنون با توجه به تورم ۴۰ درصدي، هزینه هاي یک خانوار 
حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده 
است. حالا اگر نرخ تورم را فقط ملاک افزایش دستمزد 
قرار دهیم، حداقل دستمزد فقط ۸۰۰ هزار تومان افزایش 
خواهد داشت. با این مدل افزایش، ما باز حداقل ۸۰۰ 
هزار تومان شکاف میان دستمزد و هزینه هاي زندگي یک 
خانوار داریم؛ بنابراین ملاک اصلي ما تعیین تأثیر تورم 
بر هزینه هاي زندگي است و نه فقط افزایش دستمزد 
متناسب با نرخ تورمي اعلامي از سوي هر مرجعي. 
این هدف اولیه ما براي شروع مذاکرات خواهد بود.او 
در توضیح آثار افزایش قیمت بنزین بر سفره کارگران و 
درنظرگرفتن این واقعیت در تعیین دستمزد عنوان کرد: 
ملاک ما تأمین هزینه هاي زندگي یک خانواده کارگري 
است و به همین دلیل هم زماني که مسئولان اعلام کردند 
افزایش قیمت بنزین بر قیمت سایر کالاها تأثیر نخواهد 
داشت، با دیده شک و تردید به این وعده نگاه مي کنیم. 
در سال هاي گذشته ما در آذرماه هزینه هاي یک خانوار 
را محاسبه مي کردیم اما امسال به دلیل گراني بنزین در 
آبان ماه، محاسبه هزینه خانوارها را به تأخیر انداختیم 
تا بتوانیم با یک وقفه، تأثیر گراني بنزین بر قیمت سایر 
کالاها را نیز در محاسبات خود اندازه گیري کنیم و با 
توجه به این شوک، هزینه هاي زندگي فعلي خانوارها را 
بسنجیم؛ بنابراین تعیین میزان هزینه هاي یک خانوار را 
ما امسال به پایان دي ماه موکول کردیم. ما هم دلمان 
مي خواست وعده مسئولان در جهت جلوگیري از 

افزایش قیمت سایر کالاها بعد از گراني بنزین محقق 
شود، اما همین الان هم مشاهدات میداني نشان مي دهد 
تأثیر خود را به شکل محسوسي بر سطح عمومي 
قیمت ها گذاشته است و این نگراني وجود دارد که این 
روند افزایشي قیمت ها در ادامه سال با شتاب و شدت 
بیشتري ادامه یابد.خدایي در پاسخ به این پرسش که آیا 
توزیع یارانه هاي نقدي کارکرد کمک معیشتي داشته و آیا 
به تمامي مشمولان تعلق گرفته است، توضیح داد: در 
همین مدتي که از اعلام توزیع یارانه نقدي مي گذرد، ما 
متوجه شده ایم که به بسیاري از کارگران این یارانه تعلق 
نگرفته است. یارانه تعیین شده به حساب عده کمي از 
کارگران واریز شده ولي به بسیاري از کارگران که در نبود 
عدالت، تحت فشارهاي معیشتي بسیار و دستمزدهاي 
پایین هستند، هیچ یارانه اي تعلق نگرفته است. این نشان 
مي دهد یک نقص جدي در توزیع یارانه نقدي وجود دارد 
و این بانک اطلاعاتي درست عمل نمي کند؛ اما در کل ما 
با یارانه بگیرکردن کارگران مخالف هستیم. ما معتقدیم 
کارگر یا هر فرد دیگري باید از محل درآمد خود و با حفظ 
کرامت انساني معیشت خود را تأمین کند. از این هم که 
بگذریم میزان مبلغي که قرار است به عنوان یارانه نقدي 
میان خانوارها توزیع شود، به هیچ عنوان جبران کننده 
میزان تورم و سقوط قدرت خرید خانواده ها نیست. 
هزینه هاي تحمیل شده از این کانال حتي در همین مقطع 
گراني بنزین و توزیع کمک معیشتي، با میزان یارانه 
پرداخت شده (به  فرض اینکه حتي به همه مشمولان 
پرداخت شده باشد) به هیچ عنوان قابل مقایسه نیست. 
همچنین پرداختن دولت به سبد معیشتي و یارانه نقدي، 
با توجه به تجربه آنچه هدفمندسازي یارانه ها در سال 
۸۹ نامیده بودند، متأسفانه نشان مي دهد این سیاست ها 
بیشتر بازي با اعداد و عدم صداقت با مردم است. آن 
زمان هم که مبلغ ۴۵هزارو ۵۰۰ تومان را به عنوان یارانه 
به خانواده ها اختصاص دادند، عملا اثرش بعد از مدتي 
حذف شد. نامش را هدفمندي گذاشتند و در ۱۰ سال 
هیچ گونه افزایشي در میزان آن صورت نگرفت. باید به 
این نکته دقت کنیم که آن زمان هم که یک خانواده 
چهارنفره حدود ۱۷۰ هزار تومان یارانه نقدي دریافت 
مي کرد و حدقل دستمزد یک کارگر ۴۵۰ هزار تومان 
بود، معادل بیش از ۳۵ درصد حداقل دستمزد کارگر، 
یارانه معیشتي اش بود؛ اما امروز همین مبلغ کمتر از 
پنج درصد میزان حداقل دستمزد یک کارگر است.این 
نماینده کارگري در شوراي عالي کار تأکید کرد: در چهار 
سال گذشته میزان افزایش دستمزد با مؤلفه هاي تعیین 
دستمزد، روند قابل دفاعي را در قیاس با سال هاي 
گذشته طي کرده است؛ اما متأسفانه اتفاق هایي که 
در طول سال در حوزه اقتصاد کشور افتاده و همچنین 
جهش هاي قیمتي غیرمتعارف، عملا تأثیر این تلاش ها را 
از بین برده است. سیاست ما منطق و محاسبات علمي و 
جایگاه قانوني با تکیه بر قانون و همچنین حمایت بدنه 

کارگران است.

«شرق» از محتواي جلسات مذاکرات سه جانبه بر سر تعیین حداقل دستمزد گزارش مي دهد

یارانه نمي خواهیم؛ دستمزدمان را افزایش دهید
شکاف یک میلیون و ۶۰۰هزارتوماني میان مزد و هزینه

شرق: در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ انتشار اوراق مالي دولت نسبت به قانون 
بودجه سال ۱۳۹۸ رشد چشمگیري داشته است و طبیعتا عرضه این حجم 
از اوراق باعث کاهش قیمت اوراق مالي دولت در بازار شده و در روال 
عادي هزینه استقراض دولت را افزایش خواهد داد. دولت براي جلوگیري 
از افزایش شدید نرخ سود اوراق، تلاش کرده است تا تقاضاي اوراق را از 
طریق الزام نهادهاي مالي (بانک ها و صندوق هاي سرمایه گذاري با درآمد 
ثابت) به خرید آنها افزایش دهد. این درحالی است که تا پایان مهرماه سال 
جاری سهم اوراق مالي (اعم از دولتي و غیردولتي) در ترازنامه صندوق هاي 
سرمایه گذاري با درآمد ثابت ۷/۳۴ درصد و سهم سپرده هاي بانکي در 
ترازنامه این صندوق ها ۳/۵۴ درصد بوده است. بر این اساس، براي اجراي 
این حکم در لایحه بودجه، این صندوق ها باید حداقل ۲۷۳۴۰میلیارد تومان 
سپرده باطل کنند که تدریج نداشتن در اجراي آن بدون در نظر گرفتن برخی 
ملاحظات تبعات قابل توجهي هم در بانک ها و هم در بازار سرمایه خواهد 
داشت. ایمان جوکار، کارشناس بازار سرمایه، دراین باره می گوید: «اگر دولت 

بخواهد این حجم از سپرده ها را باطل کند هرج و مرج عظیمی در بازار پولی 
اتفاق می افتد. بی شک دولت چنین کاری نخواهد کرد». 

ساختار صندوق های سرمایه در ایران
صندوق هاي سرمایه گذاري با درآمد ثابت ملزم شده اند که نیمي از 
ترکیب دارایي هاي خود را در اوراق مالي دولتي سرمایه گذاري کنند. این 
صندوق ها با درآمد ثابت مانند بانک ها، مشکلات دروني دارند که آن هم 
به  دلیل ضعف در تنظیم گري آنهاست. معمولا صندوق هاي سرمایه گذاري 
با درآمد ثابت، عمده منابع خود را در اوراق مالي (اعم از دولتي و شرکتي) 
سرمایه گذاري مي کنند و سهم سپرده و سهام در ترازنامه آنها ناچیز است. 
اما به گزارش مرکز پژوهش های مجلس، صندوق هاي سرمایه گذاري با 
درآمد ثابت در ایران برخلاف استانداردهاي جهاني ابزاري جایگزین سپرده 
براي بانک ها بوده اند و عمده منابع آنها از همان ابتدا در سپرده هاي بانکي 
بوده است. در سال هاي اخیر سازمان بورس تلاش کرده است که سهم 
سپرده را در دارایي هاي آنها کاهش دهد، اما خیلي موفق نبوده است. 
دولت در لایحه به منظور اجراي 
سیاست پولي و مدیریت نرخ هاي سود 
(در راستای مهار و کنترل بلندمدت 
نقدینگی و مهار و کنترل تورم و در 
راستای اجرای عملیات بازار باز و 
اعطای اعتبار در قبال وثیقه)، به 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
اجازه داده است که به تدریج بدهی 
اعتباری (شامل  و مؤسسات  بانک ها 
خط اعتباری و اضافه برداشت) را 
وثیقه دار کند؛ به گونه ای که در پایان 
سال حداقل ۵۰ درصد بدهی بانک ها 
و مؤسسات اعتباری به بانک مرکزی 
توثیق به اوراق بدهی منتشره به خزانه 
باشد. سازمان بورس اوراق بهادار نیز 
مکلف به همکاری در توثیق اوراق 
بدهی خزانه نزد بانک مرکزی است.
بودجه سال ۱۳۹۹ نگاهي به ظرفیت 
بالقوه این صندوق ها در خرید اوراق 
دولتي داشته؛ بنابراین آ نها را ملزم 
کرده است که سهم اوراق دولتي در 
ترازنامه خود را به ۵۰ درصد برسانند. 
بنا بر گزارش بازوی پژوهشی مجلس 
شورای اسلامی در پایان مهر ۱۳۹۸ 
سهم اوراق مالي (اعم از دولتي و 
صندوق هاي  ترازنامه  در  غیردولتي) 
سرمایه گذاري با درآمد ثابت ۷/۳۴ 
درصد ( معادل ۵۸۳۰۰ میلیارد تومان) 

و سهم سپرده هاي بانکي در ترازنامه این صندوق هاي ۳/۵۴ درصد ( معادل 
۹۱۱۰۵ هزار میلیارد تومان) بوده است. بر این اساس، براي اجراي این حکم 
در لایحه بودجه، این صندوق ها باید حداقل۲۷۳۴۰ میلیارد تومان سپرده 
باطل کنند که عدم تدریج در اجراي آن تأثیر قابل توجهي هم در بانک ها و 

هم در بازار سرمایه خواهد داشت.
آیا سپرده ها باطل می شوند؟

اما نکته این است که تغییرات در سبد سرمایه گذاري زمان بر است و الزام 
سریع آن باعث فشار قابل توجه به بانک ها (خروج سپرده) و بازار اوراق 
مالي مي  شود. ایمان جوکار، کارشناس بازار سرمایه، در این  باره می گوید: اگر 
قرار باشد صندوق ها سپرده هایشان را آزاد کنند و اوراق بخرند مبلغ بسیار 
زیادی سپرده آزاد خواهد شد که قاعدتا نظم بازار پولی را برهم خواهد 
زد؛ پس باید یا سرمایه صندوق ها بزرگ تر شود یا اوراق از طریق بورس و 
شرکت های سرمایه گذاری تا حد زیادی جذب شود که احتمالا هم همین 
اتفاق خواهد افتاد. بخشی از نقدینگی های سرگردان بازار از طریق بورس 
جذب این اوراق خواهد شد و به نظر نمی رسد صندوق ها با الزام به خرید 
این اوراق بخواهند سپرده هایشان را آزاد کنند؛ هرچند تفاوت نرخی وجود 
دارد و نرخ اوراق برای بانک ها جذاب خواهد بود.او در پاسخ به این 
پرسش که آیا دست کاری آزاد دولت در نرخ سودها موجب اختلال در بازار 
نمی شود، می گوید: قطعا اگر دولت بخواهد نرخ اوراق را بالا ببرد و در 
طرفی دیگر سود سپرده ها بالا باشد، قاعدتا همه تشویق به خرید اوراق 
می شوند و بازار برهم خواهد ریخت. به هرحال من فکر می کنم اوراق را 
همه ارکان بازار خواهند خرید نه صرفا صندوق ها؛ هم بازار بورس، هم 
شرکت های سرمایه گذاری و هم بانک ها اوراق را می خرند. بازار از نرخ بالای 
سود استقبال خواهد کرد.او می افزاید: دولت از کلیه روش هایی استفاده 
خواهد کرد که بازار پولی کمترین آسیب را ببیند. وقتی پول لازم دارد و سال 
آینده باید این اوراق را منتشر کند پس قاعدتا برای آن برنامه ریزی خواهد 
کرد و در طی زمان این اتفاق خواهد افتاد و به نظر می رسد که در شش ماه 
دوم سال آینده این اتفاق بیفتد. همچنین به نظر می رسد بورس اوراق بهادار 
خودش را با این تفاوت نرخ ارزی که در امسال و سال گذشته اتفاق افتاد 
تطبیق  دهد و تا شش ماه دوم سال بازار آمادگی این را دارد که بخش زیادی 
از این اوراق را کسب کند؛ به  ویژه در بورس.اما آزادسازی سپرده صندوق ها 
با چه سازوکاری انجام می شود و اگر لازم باشد که این اتفاق بیفتد، در این 
حجم چه تبعاتی خواهد داشت؟ جوکار در پاسخ می گوید: معمولا سپرده ها 
یک ساله هستند و برمبنای حداقل میزان سپرده ماهانه شما سود می دهند. 
انواع طرح ها یک ساله، ماهانه و... هستند و بستگی دارد صندوق ها چه 
قراردادی با بانک ها داشته باشند. همین قراردادهایی که برای اشخاص 
حقیقی وجود دارد برای صندوق ها هم هست. من حدس می زنم که این 
اتفاق نیفتد بلکه صندوق ها بزرگ تر شوند و از طریق مازاد نقدینگی که دارند 
این اوراق خریده شود. بخش زیادی از اوراق را بازار جذب خواهد کرد و 
نیازی به ابطال سپرده ها نیست. اگر دولت بخواهد این حجم از سپرده ها را 
باطل کند هرج و مرج عظیمی در بازار پولی اتفاق می افتد. بی شک دولت 

چنین کاری نخواهد کرد. 
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نوبت دوم

موضوع طرح: سرمایه گذاری جهت طراحی و اجرای پنج  پروژه سازمان منطقه آزاد قشم (سبد چهار) بصورت یکجا به شرح جدول ذیل : 

 آورده سازمان : در طول مدت انجام پروژه ۲۰ درصد به صورت نقد و ۸۰ درصد بصورت  واگذاري اموال غیر منقول پرداخت میگردد . 
 آورده سرمایه گذار : شامل طرّاحی و تأمین کلّیه هزینه های مربوط به انجام تأسیسات زیربنایي، احداث و تکمیل پروژه (اعم از معماری، سازه، تأسیسات و ابنیه) به طور کامل و سایر هزینه هاي مربوطه به ارزش 

۶/۳۵۰/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال که در اسناد پیمان میباشد.
 در پایان اجراي پروژه مالکیت پروژه متعلق به سازمان منطقه آزاد قشم میباشد و میبایست توسط سرمایه گذار به سازمان تحویل گردد.

 الزام شرکت در فراخوان ارائه گواهینامه صلاحیت در رشته های :
۱-یک ابنیه      ۲-یک راه         ۳-حداقل ۲ تاسیسات برقی و مکانیکی 

 به صورت توامان می باشد و مشارکت و کنسرسیوم مورد قبول نمی باشد .
 داشتن تجربه کافي مرتبط با موضوع 

 داشتن امکانات ، ماشین آلات ، تجهیزات تخصصي و توانایي فني ، نرم افزاري و مالي براي انجام کار
 ارائه مدارک و تکمیل اسناد ارزیابی اعلام شده

 داشتن شخصیت حقوقي معتبر و فاقد سابقه محکومیت قضایي
 لیست مدارك و مستندات بر اساس اسناد اعلام شده باید به طور کامل توسط سرمایه گذار ارائه گردد ، خواهشمند است از ارائه مدارك اضافي خودداري فرمایید .

 مهلت دریافت اسناد فراخوان : متقاضیان مي توانند از تاریخ ۹۸/۱۰/۰۱ تا تاریخ ۹۸/۱۰/۱۰ جهت دریافت اسناد و مدارك ارزیابی مراجعه نمایند .
 مهلت تحویل اسناد فراخوان : از تاریخ  ۹۸/۱۰/۱۱  تا تاریخ ۹۸/۱۰/۲۱ (آخرین مهلت تحویل پاکات ارزیابی ساعت ۱۴:۰۰ تاریخ ۹۸/۱۰/۲۱      مي باشد)

معاملات، کمیسیون  خانه  دبیر   - قراردادها  امور  و  حقوقي  مدیریت  بهمن-  بندر  اسکله  قشم-  شهر  قشم  جزیره   : ارزیابی  اسناد  تحویل  و  دریافت  محل 
  ۳۵۲۵۲۱۵۰ –۳۵۲۵۲۴۷۱- ۰۷۶  فکس ۳۵۲۴۱۷۰۶-۰۷۶(کد پستی : ۷۹۵۱۶۱۷۴۴۴) در پایگاه ملي اطلاع رساني مناقصات کشوري به آدرس  IETS.MPORG.iRو در سایت سازمان منطقه آزاد قشم به آدرس 

الکترونیکی www.Qeshm.ir قسمت پرتال خبری و سازمانی ) دریافت کنند.
سایر توضیحات : 

 به پیشنهاداتي که پس از انقضاي مدت مقرر در آگهي واصل شوند ترتیب اثر داده نخواهد شد . 
 سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد ارزیابي مندرج است . 

هزینه هر نوبت انتشار آگهي به عهده سرمایه گذار خواهد بود . 

مشخصات فنی پروژهعنوان پروژهردیف

به مساحت ۳۵٫۰۰۰ متر مربع شامل غرفه های فروشگاه ، سیستم جمع آوری فاضلاب ، سرد خانه ، یخ ساز ، اتاقک امضا ، غرفه ای پاک کردن میگو بازار فروش محصولات دریایی  ۱
آماده سازی و محوطه سازی به مساحت ۳۰۰ هکتار پردیس ساحل جنوبی ۲
آماده سازی و محوطه سازی به مساحت ۱۵۰ هکتار طرح های عمرانی جزایر ناز ۳
مساحت ۶۳۰۰ متر مربع ساختمان با اسکله بتنی در دو طبقه با کاربری اداری به همراه سالن انتظار مسافرین ، نمازخانه ، بوفه ، سرویس بهداشتی و گیت ساختمان و محوطه اسکله ذاکری ۴

های بازرسی و جایگاه فروش بلیط با محوطه سازی 
ارتفاع ۴ متر با مصالح بنایی و مابقی تا سقف به صورت ساندویچ پنل دیواری و سیستم خنک کننده با اتاق اداری و سرویس بهداشتی احداث سوله انبار در شهرک صنعتی طولا و اسکله کاوه ۵

م/الف:۲۰۷۸/ ۹۸  کمیسیون معاملات

افزایش ۲۸درصدی مالیات بر 
درآمد حقوق

مالیات بر درآمد حقوق، یکی دیگر از انواع  �
مالیات های مستقیم است که برای سال آینده ۳۲ 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت به 
امسال هفت هزار میلیارد تومان ( ۲۸ درصد) بیشتر 
شده است. به گزارش ایسنا، مالیات بر درآمد حقوق، 
یکی دیگر از انواع مالیات های مستقیم است و 
درآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر 
(اعم از حقیقی یا حقوقی) در قبال تسلیم نیروی 
کار خود بابت اشتغال در ایران بر حسب مدت یا کار 
انجام شده به طور نقد یا غیر نقد به دست می آورد، 

مشمول مالیات بر درآمد حقوق می شود.

نگاه


